legais, com fundamento no art. 15 e 16 da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024, para 
abertura de crédito suplementar até o limite de 15%, e com intuito de informar a Câmara 
Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 25.644.000,00 (vinte 

e cinco milhões seiscentos e quarenta e quatro mil reais), para as unidades mencionadas 
no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, do 

§ 1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionada no Anexo 
de que trata este artigo.

[...]

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 17, inciso I da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 19.977.000,00 

(dezenove milhões novecentos e setenta e sete mil reais), para as unidades mencionadas 
no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, do § 

1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionadas no Anexo 
de que trata este artigo.

[...]

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 17, inciso III da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais), para a unidade mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma do inciso III, do § 

1º, do art. 43, da Lei (nacional) n. 4.320/64, conforme anulação mencionadas no Anexo 
de que trata este artigo.

[...]

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 17, incisos III da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024, 
sem utilizar o limite de 15%, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 132.930,23 (cento e 

trinta e dois mil novecentos e trinta reais e vinte e três centavos), para a unidade 
mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso I, 

do art.43 da Lei n. 4.320/1964, conforme superávit apurado no balanço patrimonial de

[...]

contribuintes do “IPTU DÁ PRÊMIOS 2025”, conforme Decreto Municipal n. 16.099, de 
5 de Dezembro de 2024, nas especificações, quantidades e itens descritos no Contrato, 
conforme condições estabelecidas do Termo de Referência da Licitação.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da última assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 229.470,00 (duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos e setenta 
reais).
DOTAÇÃO: Unidade Gestora: 2600F; Fonte Recurso: 1500000001; Programa de 
Trabalho: 041 290 100 2075; Elem. de. Desp: 33903199.
ASSINATURAS: Márcia Helena Hokama e Carlos Eduardo Nunes de Mama Fernandes.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE AGOSTO DE 2025.

[...]

Aquisição de Instrumento de Menor Potencial Ofensivo: Kit arma 
elétrica incapacitante neuromuscular (AEIN), para atender ao Convênio 
SENASP/MJSP n. 175/2023 - n. 949861/2023 e 182/2023 n. 950876/2023.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da última assinatura.
VALOR: O valor unitário é de R$ 10.025,69 (dez mil, vinte e cinco reais e sessenta e 
nove centavos), perfazendo o valor total de R$ 521.335,88 (quinhentos e vinte e um mil, 
trezentos e trinta e cinco reais e oitenta e oito centavos).
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos consignados no orçamento deste exercício, conforme dotação que consta na 
reserva orçamentária anexada aos autos.
ASSINATURAS: Anderson Gonzaga da Silva Assis e Luiz Cristiano Vallim Monteiro.